
 

Provincia di Asti 
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 9 

 

COMUNE DI CELLE ENOMONDO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

Programma triennale lavori pubblici 2021-2023 e biennale degli acquisti 
di beni e servizi 2021-2022. Approvazione. 
            
 
 

L’anno duemilaventuno addì undici del mese di febbraio alle ore diciannove e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BOVERO ANDREA - Sindaco  Sì 

2. GUASCO PAOLO - Vice Sindaco  Sì 

3. BUGNANO Germano - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor VINCENZO CARAFA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BOVERO ANDREA assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

Vista la proposta di deliberazione come riportata  di seguito alla presente deliberazione; 

 

Con voti all’unanimità  dei votanti e presenti 

 

DELIBERA 

Di APPROVARE la proposta di deliberazione così come riportata di seguito alla presente deliberazione 

 

DI DICHIARARE la deliberazione, in separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 

sensi del comma 4., dell'art. 134, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Comune di Celle Enomondo 

PROVINCIA DI  AT 

_____________ 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.9 DEL 05/02/2021 

 

 

PREMESSO CHE: 

- Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, ai sensi dell’art. 21 

del Decreto Legislativo 50/2016, contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 

100.000 euro e indicano i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 

l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 

disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti 

pubblici; 

- Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati – una volta approvati - sul 

profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 D.lgs. 50/2016, anche tramite i sistemi informatizzati 

delle regioni e delle provincie autonome; 

 

CONSIDERATO 

 che con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, in 

attuazione dell’art.21, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come 

modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, è stato pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 9 marzo 2018 il Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione 

e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 



 

 che tale decreto, così come previsto dall’art. 9 “si applica per la formazione o 

l'aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali degli 

acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 2019-

2021 per i lavori e per il periodo di programmazione 2019-2020 per servizi e forniture.” 

 

 che l’art. 5 del medesimo, prevede che “Successivamente alla adozione, il programma 

triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni 

possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla 

pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L'approvazione definitiva del 

programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali 

aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, 

ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione 

di cui al primo periodo del presente comma..” 

 

Visto pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2021/2023 predisposto dal 

Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dagli Uffici Comunali e approvato con 

D.G.C. n. 42 del 23/09/2020 avente ad oggetto: “SCHEMA D.U.P.S. 2021-2023. 

APPROVAZIONE.”; 

 

Vista la D.C.C. n. 23 del 2/10/2020, con cui è stata comunicata l’approvazione del DUPS 

2021/2023 – con D.G.C. n. 42 del 23/09/2020 - al Consiglio Comunale; 

 

Vista la successiva D.G.C. n. 55 del 30/12/2020 avente ad oggetto: D.U.P. 2021/2023. Disposizioni, 

con cui è stato disposto l’inserimento nel D.U.P.S 2021/2023 – annualità 2022 – delle seguenti 

opere: 

- Lavori di messa in sicurezza e sistemazione idrogeologica del territorio comunale di Celle     

Enomondo (Euro 200.000,00); 

-  Lavori di messa in sicurezza e sistemazione strade (Euro 300.000,00); 

-  Lavori di efficientamento energetico e messa in sicurezza immobili comunali (Euro 180.000,00); 

 

CONSIDERATO che occorre procedere all’approvazione dello schema di programma triennale 

lavori pubblici per il triennio 2021/2022 costituito dalle schede 

Scheda A – Quadro delle risorse disponibili; 

Scheda B – Elenco delle opere incompiute; 

Scheda C – Elenco degli immobili disponibili; 

Scheda D – Programma triennale delle OO.PP. 2021/2023 — elenco degli interventi; 

Scheda E – Programma triennale delle OO.PP. 2021/2023 — interventi ricompresi nell’elenco 

annuale; 



Scheda F – Programma triennale delle OO.PP. 2021/2023 — elenco interventi presenti nell’elenco 

annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati, 

a seguito di inserimento nella programmazione 2022 dei seguenti interventi: 

- Lavori di messa in sicurezza e sistemazione idrogeologica del territorio comunale di Celle 

Enomondo (Euro 200.000,00); 

-  Lavori di messa in sicurezza e sistemazione strade (Euro 300.000,00); 

-  Lavori di efficientamento energetico e messa in sicurezza immobili comunali (Euro 180.000,00); 

 

SPECIFICATO che tale inserimento è stato motivato a seguito di richiesta di contributo 

ministeriale;  

 

CONSIDERATO che non sono state apportate modifiche al programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi 2021/2022, in quanto NON sono previsti acquisti di beni e di servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro; 

 

DATO ATTO che il geom. CERCHIO Simona, è stato individuato quale Referente – già 

accreditato presso gli appositi siti internet predisposti rispettivamente dal Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e dall’ANAC, per la predisposizione della 

programmazione triennale dei lavori pubblici per il triennio 2021/2023, compresa la redazione del 

programma triennale e dell’elenco annuale per l’anno 2021 e la programmazione biennale degli 

acquisti di forniture e servizi 2021/2022; 

 

VISTO, quindi, lo schema del programma triennale lavori pubblici per il triennio 2021/2023 e 

l’elenco annuale per l’anno 2021; 

 

RITENUTO opportuno approvare lo schema del programma triennale lavori pubblici per il triennio 

2021/2023 e l’elenco annuale per l’anno 2021 oggetto di variazione, secondo gli schemi-tipo di cui 

al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

 

RITENUTO gli schemi di cui sopra meritevoli di adozioni da parte della Giunta Comunale; 

 

VISTI: 

- la legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 50 / 2016; - il D.P.R. 05.10.2010 n.207 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto dell’Unione; 

 



Visto il parere preventivo FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa rilasciato dal responsabile del Servizio Tecnico ai sensi 

dell’art. 3 del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni; 

 

Visto il parere preventivo FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile rilasciato dal 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 3 del Regolamento del sistema dei Controlli 

Interni; 

 

Per quanto sopra esposto, il Responsabile LL.PP. del Comune di Celle Enomondo; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa richiamate, lo schema di programma triennale 

lavori pubblici per il triennio 2021/2023 e l’elenco annuale per l’anno 2021, costituito dalle 

seguenti schede, predisposte dal geom. Cerchio Simona, che allegate costituiscono parte integrante 

e sostanziale della seguente deliberazione: 

Scheda A – Quadro delle risorse disponibili; 

Scheda B – Elenco delle opere incompiute; 

Scheda C – Elenco degli immobili disponibili; 

Scheda D – Programma triennale delle OO.PP. 2021/2023 — elenco degli interventi; 

Scheda E – Programma triennale delle OO.PP. 2021/2023 — interventi ricompresi nell’elenco 

annuale; 

Scheda F – Programma triennale delle OO.PP. 2021/2023 — elenco interventi presenti nell’elenco 

annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati, 

a seguito di inserimento nella programmazione 2022 dei seguenti interventi: 

-  Lavori di messa in sicurezza e sistemazione idrogeologica del territorio comunale di Celle 

Enomondo (Euro 200.000,00); 

-  Lavori di messa in sicurezza e sistemazione strade (Euro 300.000,00); 

-  Lavori di efficientamento energetico e messa in sicurezza immobili comunali (Euro 180.000,00); 

 

DI RIBADIRE che NON sono previsti acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 40.000 euro, da inserire nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2021/2022; 

 

DI RIBADIRE che il geom. CERCHIO Simona, è stato individuato quale Referente – già 

accreditato presso gli appositi siti internet predisposti rispettivamente dal Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e dall’ANAC, per la predisposizione della 



programmazione triennale dei lavori pubblici per il triennio 2021/2023, compresa la redazione del 

programma triennale e dell’elenco annuale per l’anno 2021 e la programmazione biennale degli 

acquisti di forniture e servizi 2021/2022; 

 

DI DICHIARARE la deliberazione, in separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 

sensi del comma 4., dell'art. 134, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto.  
                 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to:   BOVERO Andrea 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to:  CARAFA Vincenzo 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

VINCENZO CARAFA 
 
 
 


